
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 68/2024 - I.P. 156/2024

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 68/2024 

- I.P. 156/2024
Tit./Fasc./Anno 6.3.2.0.0.0/15/2024

Oggetto:  ACCORDO  QUADRO,  DELLA  DURATA  DI  48  MESI,  PER  L'ESECUZIONE  DI
LAVORI IDRAULICI SUGLI IMPIANTI TERMICI E SANITARI, DA EFFETTUARE PRESSO
LA SEDE TERRITORIALE DI MANTOVA DELL'IZSLER. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT.A) DEL D.LGS 36/2023 ALLA DITTA TECNOCOLD SERVICE
SRL DI PORTO MANTOVANO (MN).

Il DIRIGENTE DEL U.O. TECNICO PATRIMONIALE

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 68/2024 - I.P. 156/2024

ACCORDO QUADRO, DELLA DURATA DI  48 MESI,  PER L'ESECUZIONE DI LAVORI

IDRAULICI SUGLI IMPIANTI TERMICI E SANITARI,  DA EFFETTUARE PRESSO LA

SEDE  TERRITORIALE  DI  MANTOVA DELL’IZSLER.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI

SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA  1  LETT.A)  DEL  D.LGS  36/2023  ALLA  DITTA

TECNOCOLD SERVICE SRL DI PORTO MANTOVANO (MN).

- preso atto dell’esigenza dell’Istituto di garantire un pronto intervento per lavori idraulici sugli

impianti termici e sanitari della sede territoriale dell’IZSLER di Mantova, affidando l’esecuzione

dei lavori necessari al mantenimento degli stessi;

- dato atto che l’U.O. Tecnico Patrimoniale ha attivato una procedura per l’affidamento

diretto,  ex art.50, comma 1 lett.a) del D.Lgs 36/2023 di un appalto di accordo quadro ex art.

59  del  D.Lgs  36/2023,  con richiesta all’operatore economico  Tecnocold  Service  Srl  Di  Porto

Mantovano (MN) di formulazione dell’offerta espressa al ribasso sui prezzi dell’elenco prezzi

ufficiale  della  Regione  Lombardia,  quale  riferimento  per  l’esecuzione  di  lavori  idraulici

sugli impianti termici e sanitari della sede territoriale dell’IZSLER di Mantova; 

- fatto constare che, con nota registrata al prot. n. 1765 del 25.1.2024, in conformità all’ art.50,

comma 1 lett.a) del D.Lgs 36/2023, è stato richiesto  all’operatore economico Tecnocold Service

Srl Di Porto Mantovano (MN) di formulare il maggior ribasso sui prezzi dell’elenco prezzi ufficiale

della Regione Lombardia;

- preso atto che, con nota registrata al prot. n. 2568 del 6.2.2024, è pervenuta la proposta di

ribasso da parte sul summenzionato operatore economico, che ha presentato uno sconto percentuale

pari al 12% sui prezzi dell’elenco prezzi ufficiale della Regione Lombardia;

- richiamato l’art.  59 del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti possono

concludere accordi quadro di durata non superiore a quattro anni”;

- dato  atto  che  l’importo  complessivo  stimato  dell’accordo  quadro,  riferito  ad  un

periodo di 48 mesi, ammonta ad € 38.380,00 di cui € 38.000,00 per lavori ed € 380,00 per oneri

della sicurezza, oltre IVA al 22%, da corrispondere in relazione agli effettivi ordinativi di lavoro;

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 68/2024 - I.P. 156/2024

-  ritenuto  pertanto  di  recepire  gli  esiti  della  procedura  e  per  l’effetto  di  affidare

l’accordo quadro per l’esecuzione di  lavori  idraulici  sugli  impianti  termici e sanitari  della sede

territoriale  dell’IZSLER di  Mantova, per un periodo di 48 mesi, alla  ditta  Tecnocold Service

Srl Di Porto Mantovano (MN),  che ha offerto un ribasso del 12% sui prezzi dell’elenco prezzi di

riferimento della Regione Lombardia;

- dato atto che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche d’ufficio ai sensi degli artt.

94 e 95 del D. Lgs 36/2023 in merito ai requisiti autocertificati dall’operatore economico; 

-  richiamata e  confermata la  dichiarazione del  RUP, registrata  al  prot.  gen.  al  n.  3293 del

14.02.2024, con la quale lo scrivente attesta l’assenza del conflitto di interessi e di incompatibilità;

-  richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  360  del  14.11.2023  avente  ad  oggetto

“Approvazione del nuovo regolamento interno per l’acquisizione di forniture di beni, servizi e lavori

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” e, nello specifico, l’art. 8, co.5, in base al

quale  viene  disposto  l’esonero  della  garanzia  definitiva  da  parte  del  fornitore,  con  particolare

riguardo all’affidabilità del contraente;

- richiamati altresì:

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296  in  data  15.9.2020  avente  ad  oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni

a favore dei Dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;
 il  decreto  n.1  assunto  in  data  4.1.2024,  con  il  quale  si  è  dato  atto  della  vacanza

dell’ufficio del Direttore Generale e del conseguente esercizio delle funzioni in capo al

Direttore Sanitario, Dott. Giuseppe Merialdi;

DETERMINA

per i motivi e gli atti in premessa esposti che si intendono qui richiamati:

1°  -  di  prendere  atto  delle  risultanze  della  trattativa  diretta  e  della  documentazione  d’offerta

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 68/2024 - I.P. 156/2024

presentata dall’operatore economico Tecnocold Service Srl Di Porto Mantovano (MN) che ha

presentato uno sconto percentuale pari al 12% sui prezzi dell’elenco prezzi ufficiale della

Regione Lombardia;

2° - di disporre l’affidamento diretto, in favore del summenzionato operatore economico, ai

sensi dell’art. 50, comma 1), lett. a) del D.Lgs n.36/2023, dell’accordo quadro per l'esecuzione di

lavori idraulici sugli impianti termici e sanitari della sede territoriale dell’IZSLER di Mantova per

un periodo di 48 mesi, per l’importo contrattuale di € 38.380,00 di cui € 38.000,00 per lavori ed €

380,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%;

3° - di dare atto che l’importo massimo spendibile per il contratto di cui trattasi è pari ad € 38.380,00

al netto di IVA;

4° - di dare atto altresì che l’onere di spesa verrà imputato sui relativi conti di costo per gli esercizi

di competenza riferiti alla manutenzione ordinaria;

5° - di dare atto, da ultimo, che al presente provvedimento viene riconosciuto altresì il valore di

autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, co. 2 del D. Lgs 36/2023.

Brescia, 26/02/2024

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


